I. ПРАВОВЫЕ АКТЫ КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Куйбышев
Новосибирская область
09.10.2012 № 1678

О мерах по предупреждению заноса, ликвидации и недопущению
распространения заболеваний свиней африканской чумой
на территории Куйбышевского района

	В целях предупреждения проникновения и возникновения на территории Куйбышевского района  очагов африканской и классической чумы свиней, руководствуясь статьей 18 Закона Российской Федерации №4979-1 от 14.05.1993 «О ветеринарии», Законом Российской Федерации №112-ФЗ от 07.07.2003 «О личном подсобном хозяйстве», статьями 7, 10, 42, 50 Закона Российской Федерации № 7-ФЗ от 10.01.2002 «Об охране окружающей среды», Уставом Куйбышевского района, администрация Куйбышевского района .
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План основных мероприятий по предупреждению заноса и недопущению распространения заболеваний свиней африканской чумой на территории Куйбышевского района (Приложение);
2. Рекомендовать Главам муниципальных образований Куйбышевского района поселений довести до сведения руководителей крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, занимающихся ввозом, хранением, переработкой и реализацией продукции животноводства (свинины, говядины и т.д.) настоящее постановление.
3. Управлению делами администрации Куйбышевского района (Караваев О.В.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Куйбышевского района «Информационный вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Куйбышевского района Дака Ю.А.
Глава Куйбышевского района                                                                      В. А. Функ

Приложение № 1
к постановлению администрации
Куйбышевского района
от 09.10.2012. №1678
ПЛАН
основных мероприятий по предупреждению заноса и недопущению
 распространения заболевания свиней африканской чумой
на территории Куйбышевского района
Куйбышевского района
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за выполнение мероприятий

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия по предупреждению заноса возбудителя африканской чумы свиней (далее – АЧС) на территорию Куйбышевского района

	1.1
	Контроль исполнения руководителями свиноводческих комплексов, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, личных подсобных хозяйств гражданами требований федерального законодательства в части обеспечения перевода всех  свиноводческих хозяйств в Куйбышевском районе в режим закрытого типа, а личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств и свиноводческих хозяйств юридических лиц, занимающихся содержанием и разведением свиней, - в режим безвыгульного содержания свиней
	Постоянно
	ГБУ НСО «Управление ветеринарии Куйбышевского района» (по согласованию)
Главы муниципальных образований (по согласованию)

	1.2
	Учет личных подсобных хозяйств в соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации от 07.07.2003  № 112-ФЗ « О личном подсобном хозяйстве»; Приказом Минсельхоза Российской Федерации от 11.10. 2010 N 345 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органов местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов» (Далее – Приказ Минсельхоза России от 11.10.2010 № 345)
	Постоянно (в соответствии с действующим законодательством)
	Главы муниципальных образований (по согласованию)

	1.3
	Проведение учета поголовья свиней по каждому населенному пункту на подконтрольной территории, ведение похозяйственной книги (в соответствии с Приказом Минсельхоза России от 11.10.2010 г. N 345)
	Постоянно (в соответствии с действующим законодательством)
	Главы муниципальных образований (по согласованию)

	1.4
	Выявление  случаев подворного убоя свиней без предубойного ветеринарного осмотра и (или) без проведения ветеринарно-санитарной
экспертизы туш и органов свиней
	Постоянно
	ГБУ НСО «Управление ветеринарии Куйбышевского района» (по согласованию)
Главы муниципальных образований (по согласованию)

	1.5
	Оперативное информирование специалистов ГБУ НСО «Управление ветеринарии Куйбышевского района» при выявлении любых случаев заболевания и падежа
домашних свиней и (или) диких кабанов
	Постоянно
	Главы муниципальных образований (по согласованию)

	1.6
	Организация разъяснительной работы среди населения, личных подсобных хозяйств и крестьянских (фермерских) хозяйств о мерах профилактики и предотвращения заноса вируса АЧС на территорию Куйбышевского района. Доведение методической информации по действиям в случае подозрения на возникновение и распространения АЧС
	Постоянно
	ГБУ НСО «Управление ветеринарии Куйбышевского района» (по согласованию)
Главы муниципальных образований (по согласованию)

	1.7
	Принятие мер по выявлению и пресечению реализации мяса и продуктов убоя свиней в неустановленных местах торговли
	постоянно
	Главы муниципальных образований (по согласованию)

	1.8
	Проведение заседаний Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Куйбышевского района с анализом выполнения Плана основных мероприятий по предупреждению заноса и недопущению распространения заболевания свиней африканской чумой на территории Куйбышевского района.
	Не реже 1 раза в квартал
	ГБУ НСО «Управление ветеринарии Куйбышевского района» (по согласованию)

	2.  Мероприятия при подозрении на заболевание АЧС на территории Куйбышевского района

	2.1
	Предоставление информации о возникновении подозрения на АЧС в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Куйбышевского района
	Немедленно
	Главы муниципальных образований (по согласованию)

	3. Мероприятия по ликвидации АЧС в Куйбышевского районе

	3.1
	Проведение заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных Куйбышевского района.
	В первый день после подтверждения диагноза АЧС
	ГБУ НСО «Управление ветеринарии Куйбышевского района» (по согласованию)

	3.2
	Организация работы противоэпизоотических отрядов по ликвидации очагов АЧС
	Постоянно до ликвидации очагов АЧС
	ГБУ НСО «Управление ветеринарии Куйбышевского района» (по согласованию)
Главы муниципальных образований (по согласованию)

	3.3
	Предоставление дополнительных дезинфицирующих и технических средств для проведения земляных и других работ
	Постоянно до ликвидации очагов АЧС
	Главы муниципальных образований (по согласованию)

	3.4
	Оборудование круглосуточных охранно – карантинных постов на внешних границах эпизоотического очага
	Постоянно до ликвидации очагов АЧС
	Главы муниципальных образований (по согласованию)

	3.5
	Организация работы пунктов дезинфекции и дезбарьеров для автомобильного транспорта и пешеходов на выезде и выходе из объектов (территорий) населенных
пунктов Куйбышевского района, пораженных АЧС
	Постоянно до ликвидации очагов АЧС
	Главы муниципальных образований (по согласованию)

	3.6
	Организация проведения подворных обходов с целью выявления больных и подозрительных на заболевание АЧС
	Немедленно при обнаружении вируса АЧС
	ГБУ НСО «Управление ветеринарии Куйбышевского района» (по согласованию)
Главы муниципальных образований (по согласованию)

	4. Мероприятия по недопущению распространения АЧС в Куйбышевском районе.

	4.1
	Принятие решения о направлении свиней для убоя, организация транспортной перевозки животных до убойного пункта
	Немедленно после получения официального подтверждения обнаружения вируса
	Главы муниципальных образований (по согласованию)

	4.2
	Установление запрета на продажу животных всех видов, а так же торговли на рынках мясом и другими продуктами животноводства
	Постоянно до ликвидации очагов АЧС
	ГБУ НСО «Управление ветеринарии Куйбышевского района» (по согласованию)

	4.3
	Организация отлова бродячих животных
	Постоянно до ликвидации очагов АЧС
	Главы муниципальных образований (по согласованию)

Учредитель:

администрация Куйбышевского района Новосибирской области

Редакционный совет:

Функ В.А.
(председатель редакционного совета)

Бочкарёв А.А.
(заместитель председателя редакционного совета)

Кухта Н.В.
(секретарь редакционного совета)

Караваев О.В.
Мусатов А.М.
Конев В.А.
Дак Ю.А.
Пономарёва Г.И.
Лерх В.А.

Адрес издателя:

632387  город Куйбышев, ул. Краскома, 37
Тел. 50-789, факс 50-798
e-mail: kainsk@sibmail.ru

Тираж 25 экземпляров

6